54 Leges seculares per verba præceptiua, & prohibitiua tantum, non obligant ad mortale, nec ex se, nec ex accidenti, sicut, nec lex Diui-

na nisi ab Ecclesia declaretur. 55 Leges humanæ, & præsertim seculares constituentes pœnā temporaneam in dubio, ad æternam non obligant: vt sunt leges eius, qui eā statuit si absit scandalum, & contemptus. Idem dicendum si leges statuunt in pœnam, damnum magni boni, famæ, membri, vitæ. Et licet exponere se periculo magno, sit p. m. tamen hoc nõ est vi legis: potest tamen fieri caute, & non tanto periculo.

59 In legibus humanis obseruandum est quod antiqua consuetudo docet: & cõmunis consuetudo habet transgredi non esse p. m.

Importans, vel exportans prohibita, non soluens gabellas, vel doganas, vel dationes nõ peccat, nisi se defendat vi & armis: non autem si fusa blandis verbis & modo licito.

Non soluens paruam pœnam temporaneam impositam à Prælato ipso iure soluendam, non peccat: 61. Etiam si referuetur absolutio eius donec soluat: & potest absolui cum bulla ante solutionem.

62 Vidua realiter fornicata non potest in conscientia retinere bona relicta à marito hac cõditione, vt caste viuat, secus si mente, verbo, tactu lasciuo, sine copula peccauerit.

Lex potest recipi secundum aliquid, non secundum totum: & sic obligat, vt regula sancti

Dominici non in conscientia, sed in exteriori.

63 Transgrediens statutum sub pœna exclusionis à collegio, vel municipio, non tenetur recedere, antequam cogatur id facere.

64 Pœnam commissi iuste potest capere is, in cuius fauorem committitur: secus si iniuste, & est commissum si per biennium non soluat censum positum super re immobili.

Nemo tenetur in conscientia manifestare re in commisso cecidisse.

65 Donans in emphyteusim non tenetur soluere in conscientia laudemium, sed vendens tenetur, quia videtur interesse.

66 Iustus à iudice soluere notabilem pœnam legis, quam violauit si non soluit, peccat.

Non iustus, si non soluit pœnam quam ipso iure, & ipso facto incurrit, nō peccat: immo potest absolui ab excommunicatione, quam ob id incurrit, & loquimur de pœna quæ requiritur exactionem.

De Avaritia, nam. 69.

Qui deliberate, & inordinate appetit quærere vel retinere pecuniam in damnum notabile alterius, peccat.

70 Avaritia cum damno alterius de se est mortale,

tale, sine damno alterius de se, est veniale. Idem de prodigalitate.

71 Omnis iniustitia genere suo, est p.m.

Exponens se probabili periculo mortis corporis, vel animæ propter pecuniam acquirendam, vel effundendam pecc. mor.

73 Qui accumulatur pecuniam superfluum inordinata cupiditate delectandi se in ea id est, ut solum delectetur in ea, non erogando pauperibus occurrentibus, etiam non singulis, saltem quos elegerit, pecc. mor.

Conseruare pecuniam ad prouidendum futuræ necessitati suæ, vel suorum, vel pro filiis locandis in matrimonio, vel honestatis munere, vel gradu, vel ad augendum statum suum; ut se promoueat ad ordinem altiore, quo altioribus virtutibus Deo seruiat, vel reipubl. non pecc.

Beneficiarius Ecclesiasticus, non erogans superflua acquisita ex beneficiis Ecclesiasticis, propter auaritiam, vel prodigalitatem, p.m. & contra iustitiam.

74 Auaritiæ sunt septem filix, Duritia cordis, Inquietudo mentis, Violentia, fallacia, periuriū, fraus, Proditio. Duo priora nunquam ferè sunt mortalia, nisi coniungantur cum actibus mortalibus. Ideo non necessario confitenda.

77 Qui fraude notabiliter aliquem dānificat contrahēdo, vel detrahendo in cōmutatione, p.m.

78 Pretium iustum rei, est quo communiter æstimatur res valere tunc, attenda illius intrinseca bonitate, & vendentis utilitate, loco, tempore, copia, vel defectu rerum, illius generis, emptorum, vel venditorum earum, & modo vendendi eam, statutum à Governatore loci, vel Domino rei.

Venditor tanto plus potest vendere rem suam quanto est sibi utilior, sed utilitas, & necessitas ementis non auget pretium.

Spolia quando victor vendit statim post bellum longe minoris valent, quam eadem; quæ proxeneta in Vrbe pacata.

79 Pretium triplex Rigorosum, Pium, Mediū.

Pretium iustum non solum est id quo communiter venditur in aliqua regione, sed id quod in hoc loco, tempore, & modo vendendi, haberi potest.

Non peccant, qui expectant tempus, locum, casum; quo vilis res valet, ut in fine nundinarum, sub hasta, proxeneta.

80 Res tanti valet, quanti vendi potest. i. tempore, loco; & modo communi vendendi; præsentis pecunia; cessante monopolio; dolo; & fraude.

Ob periculum natum ex parte emptoris rei, non potest plus vendi ad tempus sicut nec in mutuo; contra Medinam nec de lanis contra Sotum.

81 Mercator ob verum interesse lucri cessantis ob dilationem potest plus vendere rem, quam

valet admonendo ipsum de tali interesse.

§3 Non peccat qui rem sibi necessariam, vel charam, importunanti pluris iusto pretio vendit, quando damno saltem affectionis afficitur, sed peccat qui id facit propter necessitatem, vel utilitatem emptoris, ut supra num. 11.

§4 Potest quis pietate motus emere rem minoris iusto pretio, quando plurimi refert venditoris, & parvi emptoris: ut locans operam pauperi solo victu.

Licet minoris iusto emere predium cum pacto, ut venditor per aliquot annos fructus recipiat.

Licet vendere ad tempus tanto plus iusto pretio, quantum credit consumpturum, ad recuperandum pretium, cum animo quod si non impendat restituat assecurando casu mortis, ne id apud suos heredes remaneat.

Si vendatur ultra dimidium, debet rescindi contractus, vel suppleri pretium in utroque foro, sed si est circa notabile tenetur conscientia, & in canonico facta denunciatione.

§5 Ad rescindendum non satis est probare tantum valuisse tempore contractus, sed loco, & modo vendendi.

Tales lites non sunt consulendae praesertim si persona sciebat se pati tale, sine metu, & necessitate, & poterat dare.

Pactum de retrovendendo multum minuit

de pretio, & ultra dimidium debet intelligere de diminuto pretio per tale pactum.

87 Qui deliberate vult videri pluris iusto, vel emere minoris iusto, pecc. mor. si non delibera-
te, sed ex sensualitate non peccat. Nec qui vult mi-
noris emere expectans tempus proximitate, vel
extra officinas vitro exponit merces.

Qui ex ignorantia iniuste emit, vel vendit,
non peccat, nisi ubi sciuerit, & non vult resti-
tuere.

88 Vendens aliquid ultra pretium statutum à
republica pecc. & tenetur restituere: & non
excusat poena, & donatio emptoris in emptio-
ne, quia non est libera.

Pretium statutum à legibus obligat etiam
Clericos.

Taxa raro imponenda rebus.

89 Qui ab ignorante emit vili rem pretiosam,
aut vendit vilem pro pretiosa, p. & tenetur ad
restitutionem; nec excusat dicere, vendo cum
omnibus defectibus, exprimendo aliqua men-
daciter, & aliqua verè.

Si nescit defectus, non peccat: sed cum scie-
rit tenetur damnum resarcire.

Manifestum defectum non tenetur reuelare,
nec occultum, quod non erit notabiliter dāno-
sum emptori, nec talis quod non ob eum desi-
steret temere, licet egre, dummodo minuat pre-

tium: & post venditionem debet monere emptorē ne emptor vendat rem alicui pluris quā valeat.

Qui vendit rem, quam scit cito corrupendam, volenti conseruare, peccat, & tenetur: sic qui vendit rem ipso iure perditam ignorāti, nisi ei set secretissima.

90 Qui scienter vendit arma nocēti, vel præliaturo iniuste, vel dubitanti sub proprio principe: subditus enim debet deponere cōscientiā.

Quid dicendum sit de vendente arma ob finem honestum, licet sciat tempore vsuros illis ad bellum iniustum, similiter de vendente toxica, cartas lusorias, & id genus, vide supra cap. 3. num. 17.

Qui in messe immoderatum triticum emit, vt egestatem inducat, pecc. mor. Qui egenti pecūnis vendit, v. g. pannum rigoroso pretio, potest reemere pretio pio, si fiat sine scandalo.

Nemo potest denuo imponere censum minoris iusto pretio; potest tamen rogatus emere impositum censum iusto pretio, minori iusto pretio.

92 Qui facit monopolium cum Mercatoribus ne minoris tali pretio reuendant; vel qui impetrat à Principe ne talis res ab alio, quam à se vendatur, cum damno notabili populi, peccat.

93 Qui emit; vel vendit frangendo festa; & exportās verita ad terras infidelium, p.m. & est excommunicatus.

94 Thesaurarius negocians pecuniam sine licentia Domini, vel in damnum tertij, p.

95 Habens societatem, & nolens discedere à non resipiscenti, peccat.

Emens hominem liberum sine extrema necessitate, credens, aut credere debens illum non esse captum in bello iusto, nec ob crimen esse seruum, vt multi Aethiopes, & Indi. p. cum obligatione restituendi: secus si credit probabiliter eos à se, vel aliis ex eorum consensu esse venditos, vel captos bello iusto, & hoc tenetur credere qui scit saltem per famā publicam; vel per fide dignos. non vi, vel dolo esse captos extra bellum iustum.

97 Proxeneta accipiens aliquid ad vèdendū, & retinens sibi aliquid de pretio, peccat: & tenetur restituere, nisi pro iusto p̄tio sui laboris non soluto acciperet, cū non promiserit se gratis vèditurū, si autem sine stipendio, sed ex pacto expresso, vel tacito, vt t̄to p̄tio vèdat, & reliquū sit suū, non vèdat plus rigoroso precio: si meliorauerit illud, erit proxeneta: quod si non cōtētus stipendio fallit, dicēdo non plus vendi posse, & accepta potestate, plus vendit, & sibi retinet pecc. & tenetur ad restitutionem.

De Simonia. n. 99.

Spirituale, vt hic accipitur est donum super-
 naturale à Deo datum, vel ab eo supernatu-
 raliter institutum ad salutem animarum vel ab
 Ecclesia ex virtute supernaturali factum, vel
 annexum ei.

Hinc non omne sacrum v.g. bona Ecclesiasti-
 ca est spirituale, vt hic sumitur: Quare eorum
 emptio etiam iniusta licet sit sacrilega, non tamē
 est Simoniaca.

Quæ ab Ecclesia sunt humanitūs superaddita
 spiritualibus datis diuinitūs, vel antecedenter,
 vt ius patronatus, sepulturæ, calix, &c. vel con-
 sequenter, vt beneficia, officia Ecclesiastica,
 dicuntur annexa spiritualibus.

Quædam sunt Pure spiritualia, vt gratia, do-
 na Spiritus sancti: quædam mixta ex spirituali, &
 temporaneo: & horum quædam habent plus spi-
 ritualium, vt sacramenta, & eorū actus: quædā
 minus vt calix, & ornamenta, quæ omnia se-
 cundi generis, respectu temporalium possunt
 vendi, & emi, non respectu spiritualium.

100 Simonia est volūtas deliberata vendēdi
 vel emēdi spirituale, vel spirituali annexum:
 & est peccatum morale.

Emere

Emerere vel videri spirituale naturaliter quæ-
sibile, vt scientia, non est simonia.

Simonia duplex altera prohibita, quia Simo-
nia: altera est Simonia quia prohibita, vt re-
nunciare, presentare, & acceptare cum con-
ditionibus, alias licitis, sed ab Ecclesia prohibi-
tis etiam sine pecunia: vt renuncio, vt tu mihi,
vel alicui renuncies: vt suffragor, vt tu alteri
suffrageris.

Permutatio beneficiorum, etiam quoad
titulum sine facultate superioris est Simo-
nia.

Qui permutat renuncians beneficium mino-
ris valoris, si sine facultate reddit pensionem,
vel pecuniam, renuncianti beneficium maioris
valoris ad æquandam pecuniam amissam, est
Simoniacus.

Dare vel accipere in spirituali pecuniam non
pro spirituali, sed alia ratione, vt liberalitatis e-
leemosynæ, consuetudinis, &c. non est simonia,
quia non fit principaliter pro spirituali.

Accipere, vel dare aliquid temporale minus
principaliter & pro causa impulsiva, & excita-
tiua pro spiritualibus, licet sine illo temporali
non faceret spirituale, non est simonia, vt de sur-
gente ad matutinum pro distributione; vel de
seruiente: vel mutante pecuniam Episcopo
principaliter; & immediate; vt inerat amicitiam

vel vt ei benefaciat, sperans, secundario sibi vel suis gratiam beneficij.

101 In spiritualibus accipere aliquid pro ministerio etiam ex pacto, si non fiat principaliter pro actione sua spirituali, non est simonia, licet in ministro diuite in foro exteriori, præsumatur simonia, sed nõ præsumitur in cõscientia.

Accipere pecuniam pro impensis, vel pœna à spirituali imposita, non est simonia.

Habens in Ecclesiasticum ius acquisitum, si ad redimendum vexationem dat pecuniam, nõ est simoniacus: si non habet ius, non licet, nisi vi impediatur, vel sit solus ipse dignus, vel eligeretur indignus.

Dare pecuniam alicui vt oret, vel sacrificet, non est simonia, nisi det animo emendi spirituale: vt emere vitam æternam.

Dare, vel accipere obsequia linguæ, vel manus pro causa principali, in pretiũ rei spiritualis, est simonia: secus si non pro principali, sed pro minus principali & excitatiuo.

Dare pretium temporale pro causa principali immediata, vt quis agat Vicarium Episcopi, Parochum, Capellanum, cõcionatorem, vel vt in longinquum locum ad celebrandum eat, non est simonia: quia obligatio, & labor non sunt accessoria actibus spiritualibus.

Dans Notario Episcopi, aliquid pro instrumento

mento ordinis, & plusquam meretur, vel Episcopo pro postillis sine pacto, vel beneficiarius soluens aliquid, ad quod tamen non potest cogi pro adeptione possessionis, aliis beneficiariis, non pro causa principali, non est simonia.

Quæ prius dabantur pro cōmodo priuato, nunc non possunt capi, quia ablata est consuetudo, nec possunt verti in pia opera.

Notarius, vel Episcopus accipiens plus pro maiori ordine, quam minori, est simoniacus, & facit contra Concilium Tridentinum.

Qui dat alicui vt baptizet in necessitate, est simoniacus.

Simonia est triplex, mētalis tantum, conuentionalis tantum, & realis.

102 Simonia mentalis sine conuentione tacita, vel expressa, licet non perueniat ad dationē, est p. mortale, sed non obligat ad restitutionē: non sic vsura mentalis.

103 Simonia conuentionalis, tacita vel expressa est, vel ex neutra parte sequuta, vel ex vna parte tantum: & obligat ad restituendum pro diuersitate accepti: & est puniendus in foro exteriori.

Talis simoniacus celebrans non incurrit irregularitatem sicut, nec pensionarius excōmunicationem non soluens si celebrat solo lapsu temporis.

104 Simonia realis est conuentio tacite, vel expresse ex vtraque parte completa: saltem quoad aliquam partem promissorum: & vtrunque est peccatum mortale, punienda, & ad restitutionem & omnia annullantur, & fructus percepti sunt restituendi.

Non licet episcopo statuere pretium missæ, ita vt pro minori eo non dicatur.

Consueti dari pro actibus spiritualibus, iam præstitis possunt accipi: immo & peti antequam præstentur, vbi suspicatur de contentione futura.

Promittere aliquid v.g. ceterum aureos instrumento publico sine animo emendi illud & solvendi illos, vt quis sibi conferat beneficium est simonia cōventionalis; non tamen est excommunicatus; nec debet reauitiare beneficium: aliter si esset realis.

Conferre alicui beneficium animo se liberandi ab obligatione antidotali, non est simonia; non est enim pretium legale.

Dans mediatori vt moueat datorem, est excommunicatus, & simoniacus nisi detur ratione laboris vel interesse, vel lucricesantis, vel principaliter ad amicitiam ineundam.

Dare quid manu, lingua, obsequio familiari Papæ; principaliter ad ineundam amicitiam, & secundario: vt adueniente occasione beneficium

procuret non est simonia, secus si id principaliter fiat.

107 Conferre beneficium ob consanguinitatem principaliter, vel amicitiam indigno; vel ob preces non est simonia, nisi preces sint in precium. Idem de faciente spiritualia ob laudē humanam.

Conuenire cum familiari Papæ; quod consentiet certæ pensioni sibi statuendæ à Papa, si sibi beneficium impetrat, & in expeditione literarum non fit mentio de conuentione, est Simonia realis utrinque.

Cōuenire, ut duo beneficia in persona vnus dentur, sed expensæ, & utilitates sint amborū, & mox nulla facta mentione conuentionis, renunciet vnum in fauorem alterius, est Simonia.